

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Paraíba do Sul

Praça Garcia Paes Leme, 96 - Centro - Paraíba do Sul

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAÍBA DO SUL – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

INDICAÇÃO:

CRIAÇÃO DA CAMPANHA "PARAÍBA DO SUL SEM FOME"

Após tramitação regimental, sob aprovação desta Casa Legislativa, INDICO à Ex.^{ma} Sr.^a Prefeita Dayse Onofre, que envide esforços, junto às secretarias competentes, **NA CRIAÇÃO DE UMA GRANDE CAMPANHA DE COMBATE À FOME:**"PARAÍBA DO SUL SEM FOME".

O programa consiste na articulação de doações de cestas básicas junto ao setor privado, para distribuição às pessoas carentes e instituições filantrópicas de Paraíba do Sul. A secretaria competente ainda poderia formar grupos de voluntários para trabalhar na campanha, dando-lhes apoio organizacional, logístico e de capacitação para arrecadações de gêneros alimentícios a fim de compor as cestas básicas.

As consequências sociais e econômicas da pandemia de Covid-19 agravaram a fome no Brasil, alcançando níveis alarmantes. Por esse motivo, acredito que seja urgente a participação do Poder Público no combate à fome em nossa cidade.

NOME: 3

Paraíba do Sul, 18 de novembro de 2021.

Guilherme Lourenco da Silva

Vereador Guilherme Véi.

CAMARA MUNICIPAL DE PARAIBA DO SUL № Processo : 2750 - 2021 Data : 18/11/2021

Requerente: VEREADOR GUILHERME LOURENÇO DA SILVA

Solicitação: INDICAÇÃO

INDICA A CRIAÇÃO DE UMA GRANDE CAMPANHA DE COMBATE Á

FOME: " PARAIBA DO SUL SEM FOME"

PROTOCOLO S

1 8 NOV. 2021

NOME: Imbelled Cyv.